ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ THÁI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH

V/v rà soát, điều chỉnh tên địa danh trên

hệ thống bảng quảng cáo, biển hiệu,

biển chào trên địa bàn

Phú Thái, ngày         tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Lãnh đạo công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh trên

địa bàn xã Phú Thái;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/5/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố

Hải Phòng năm 2025. Công văn số 3047/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 28 tháng 7

năm 2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng về việc rà

soát, điều chỉnh tên địa danh trên hệ thống bảng quảng cáo, biển hiệu, biển chào

trên địa bàn thành phố. UBND xã Phú Thái yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, tổ

chức, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và lãnh đạo các công ty, doanh nghiệp, cơ sở

sản xuất, hộ kinh doanh đóng trên địa bàn xã thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Hiệu trưởng các nhà trường khẩn trương thực hiện việc tháo dỡ biển tên

gắn với đơn vị hành chính theo hướng dẫn tại Công văn số 1698/SGDĐT-TCCB

ngày 17/6/2025 của Sở Giáo dục và Đạo tạo về việc rà soát tên và hồ sơ viên chức

quản lý các cơ sở giáo dục.

2. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị có tên gọi chứa các từ “xã”,

“huyện”, “tỉnh” (như Bưu điện, Trạm Y tế, Quỹ tín dụng,Ngân hàng,…) chủ động

rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt phương án đổi tên (nếu có)

và điều chỉnh địa chỉ theo địa danh mới.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã chỉ đạo, hướng dẫn các di tích thay đổi thông

tin tại các bảng, biển chỉ dẫn có địa chỉ gắn với tên đơn vị hành chính cũ; hướng

dẫn các cơ quan, đơn vị điều chỉnh thông tin trên biển tên cơ quan theo nguyên

tắc thay đổi tên đơn vị chủ quản (từ UBND huyện sang UBND xã) và giữ nguyên

tên cơ quan, đơn vị.

4. Lãnh đạo các công ty, doanh nghiệp;chủ các hộ kinh doanh chủ động

thực hiện các thủ tục đăng ký thay đổi về địa chỉ, tên gọi (nếu có) đảm bảo trình

tự, thủ tục theo quy định và tự điều chỉnh địa chỉ trên các biển hiệu theo địa danh

mới.

2

5. Trung tâm Văn hoá,Thể thao và Truyền thông xã tập trung, đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, phổ biến trên các hệ thống thông tin để người dân nâng

cao ý thức trách nhiệm, tự giác tháo dỡ hoặc điều chỉnh thông tin về địa chỉ nhà

trên các biển hiệu, biển quảng cáo,…

6. Đề nghị các ngân hàng trên địa bàn xã khẩn trương thay thế các pano, áp

phích tại các điểm công cộng.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động

để Nhân dân nghiêm túc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước.

8. Trưởng các thôn chủ động rà soát, nắm bắt tình hình, phối hợp với các cơ

quan liên quan đôn đốc các tổ chức, cá nhân kinh doanh tại địa bàn thực hiện

việc điều chỉnh biển, bảng hiệu theo quy định.

Trên đây là một số chỉ đạo của UBND xã về việc điều chỉnh tên gọi, biển hiệu

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị khi triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính

cấp xã và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Yêu cầu các cơ quan, tổ chức,

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnhđạo UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tiến Nhuận

		2025-08-07T10:04:18+0700
	Việt Nam
	Phạm Tiến Nhuận <phamtiennhuan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-07T10:23:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-07T10:23:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-07T10:23:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-07T10:23:35+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!